re suavissime concientes, et addit Paulus Diaconus (*lib. 3. de gestis Longobardorum c. 23*), auctum angelum ad virginem dicentem, *Regina coeli lactare, etc.* cum subiungit s. Gregorius: *Ora pro nobis alleluia*: huius vero angeli in forma pueri apparentis impressa vestigia in marmoreo lapide ab eo relicta, in nostro conventu Arae coeli religiose asservantur, et palam ab omnibus conspiciuntur. Deinde Anastasius bibliothecarius Pontificus Stephano III. haec narrat: *In una diebus, cum multa humilitate Stephanus procedens in titania, cum sanctissima imagine Domini Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi, quae Ageropaeta, non manufacta nuncupatur, simulque eum ea alia diversa sacra mysteria recipiens, proprio humero ipsam sanctam Imaginem cum reliquis sacerdotibus, idem s. Papa gestans, nudis pedibus tam ipse quam universa plebs incedentes, in Ecclesia sanctae Dei genitricis, quae ad praesepe nuncupatur, posito in omnibus capitibus populorum cinere, cum maximo eiulatu per gentes misericordissimum Dominum nostrum deprecantur*: haec ille, Item nova Roma urbs urbium Orientis diu Imperatrix Byzantium, post Constantinopolis dicta, Deiparae Virgini tota dicata, nihilo minore gestatae in processionebus Marianae Imaginis reliquit exempla. Unum accipie compendium ex cardinali Caesare Baronio tom. 8. anno 625. *Heraclio Orientis imperatore Persiam cum victore exercitu funditus conquassante, Cosros rex Persarum Sabarum cum quinquaginta lectissimorum militum milibus ad obsidendam Constantinopolim mittit: retrahendo e Persia, Victor Heraclio. Sabarus dux, Iuvenis in auxilium accersitis, terra marique Byzantium dies iam decem premebat: cum incolae per omnia templa supplicent, et post Deum Dei Matrem proximam in auxilium vocant; adest certa: hostis Barbarus aliquando mane primo coeli regnum ore habitusque Virginis, cum maximis copiis ex urbe exire, et in suos ducere cernebat, Strategia suspicabatur. At illa iam castris proxima aciem flectit, viamque reuertit. Sabarus erumpit, insequitur, Virgo cum copiis disparet: illi in sese versi, mutuis scilicet strage maxima currunt. Dux classe effugiens cum reliquis tempestate obrutus mari hauritur, ac disperit. Sorarius (de process. lib. 1. cap. 5), et Grethseus (*lib. 1. cap. 11*) narrant, iterum paucis post annis obsessam a Chagano Seytha, per supplicationes cum imagines almae Virginis factas liberatam, nam patriarcha Sergius, acceptis Deiparae sacris imaginibus, cum omni multitudine, moenia supra circumibat, maximum ex ea re praesidium ipsis comparans. Idem factum sub eodem Heraclio anno 1126. in Persia refert cardinalis Baronius tom. 8. quando uno confectu duos ingentes exercitus Razatis ducis in terminatione debelat, desideratis e suis non amplius quinquaginta. Razatis Heraclitus aurea arma beatae Virgini victrici suspendebat, neque unquam inibat praelium, antequam hanc supplicationibus sibi demereri studisset. Saracenis quoque Constantinopolim obsidentibus, anno 717. Clerus cum civibus patronae ut sibi supplicent, imaginem ipsius per moenia*

circumportant: hostes fame, pesteque pererunt, pars naufragio, dum anno 718. solvunt, obsidione merguntur, reliqua pars cum navibus, ignea de coelo grandine perfluit, comburantur: ut quinque tantum cladis nunciae ambae vix evaderent. Cum liberationis diem Constantinopolitani exinde annum, festumque Virgini celebrarunt, anno 727. Dux quidam in eadem urbe lapidis ictu, beatae Virginis slatum percutiebatur. Ea secundum noctis quietem illi apparetur ait: *Fortis es, sed in caput tuum id fecisti*. Saraceni rursus urbem cingunt, et is primus erat, cuius caput, coniecto forte saxo per hostes, conteritur sub Leone Isaurio Iconomacho. Tunc sacer Urbis populus venerabiliter honorandae, et vivificae crucis ligno, simulque veneranda Dei Matris, quae Hodegedria est, seu viae Dux, et monstratrix, imagine assumpta, forasque adducta, circumibat Urbis moenia cum lacrymis propitiis: sic Triduum Graecum. Quid, quod Virginis Mariae imagines, ut iidem referunt, in triumphis duci consueverunt, atque adeo ipsas triumphare voluerunt? Emmanuel devictam a se Pannoniam Constantinopoli triumphavit, ut Nicetas prodit. Curri autem, quem partim aureum, partim argenteum albi trahebant equi, imposita est Dei Matris Imago, quae Mater adiutrix fuerat opportuna. Fortunatas illas rotas, imperator ipse, imperatorisque propinqui, amici, duces, senatus universus, quique magistratu aliquo, seu honore praestabant, venerandi sequebantur. Constantinus item Palaologus, ut referunt Annales Byzantii, et Gregorius (*in sua historia*), Ioannes Zonara (*tom. 3. ann.*), cum urbem imperii sedem, ac domicilium amisisset, amissamque felicissimo eventu recepisset, ut primum Constantinopolim, recuperatis constitutisque rebus, pervenit, coram divae Matris imagine illa, cuius pictura sancto Lucae tribuitur, gratias primum egit, et prae laetitia collacrymavit; mox illam eandem triumphali religiosaque pompa circumlatam pedes ipse prosequitur. Pius et Gratas imperator eam triumphare voluit, cui vicloriam acceptam referebat: similiter Ioannes Ximista Orientis imperator: hoc contra Russos dimicant, cum anceps fluctaret vicloria, ea tandem penes coelitus adiutos Imperatores stabat. Nam hostium ora subito coorta tempestas subinde verberabat. In equo tunc visus est quidam Romanos defendens, Barbarosque profligans. Agebantur tunc feriae sancti Theodori martyris. Huic pridie vicloriae, vidit religiosa quaedam a Deipara negotium dari, ut Ximistam adiuveret. Ergo Viclor ei templum religiose ponit. Et cum vicloria imperatoris Cleonis, Senatus, populusque Byzantibus obviam effusus coronas offerant, currumque triumphalem regie apparatus, quem albi equi quatuor impellebant. Coronas accipit imperator, unico triumphat equo, curru spoliis regum devictorum optimis ornato, almae Virginis simulacrum imponit, currum anteit vultus equo, triumphandique gloriam victricis Mariae Virgini, coelesti Bellonae, gratias, libensque concedit. Pari gratitudine, et exemplo Ioannes Comnenus, imperator Constantinopolitanus, ut auctor est Nicetas Choniates in annalibus Persas

triumphans, Deiparae imaginem in currum triumphalem collocavit, equorum habenas nobilissimo cuique tractandas dedit, pedes ipse sequitur in templum. Idem quoque exemplum et nostra vidit aetas, id quod Franciscus Bencius in annalibus anno 1385. ita refert. Lusitani erant fere ducenti, foederatorum Aethiopum decem millia sub signis habebant: haec tantula manus tota sexcenta adversariorum mille fudit, fugavitque incrementa prorsus vicloria. Praetor Lusitanus Virginis effigiem secum semper in expeditionibus habebat, et flexo venerabatur genu quotidie: haec in castra solemniter pompa reducta est. Saxoniae Domitor Germanorum rex I, et imperator Carolus Magnus, itemque filius eius, et in imperio successor Ludovicus Pius, vix unquam visi in praelio, vel in publico sunt, quin aurei velleris loco, iemculum Deiparae ex collo circumferrent. Et ulla usquam Mariana videretur processio, quam non Maria simulacrum praerit: processio nis nulla ratio est, quae non ornatur imagine.

Ceterum, si ad istarum Deiparae Virginis processionum imaginem, et figuram, mentis aciem convertamus, facile comperimus a saeculo veterum patriarcharum eam initium habuisse. Legimus (2. *Paralp.* 2), Arcam foederis, quae res inanimatae erant, semper cum reverentia magna portatam, et collocatam; unde ad maiorem eius honorem (*Deuter. 10*) consulo separata fuit tribus Levi, ex qua solum eligerentur sacerdotes et levitae, qui singulari veneratione arcam venerent: atque Iosue (*cap. 3*) praescriptum fuit populo, ne, quando illi arcam gestabant, ei appropinquare audeant, ideoque percussus Ozia obiit (2. *Reg. 6*), cum letigisset eam, quod ipse sacerdos non esset, ut auctor librorum de mirabilibus sacrae Scripturae apud Augustinum docet (*lib. 2. cap. 14*): vel, ut existimat Lyranus in eum locum, quod eum in plastro posuisset, cum humeris esset gestanda. Imo et (1. *Reg. 6*) ex Bethsanitis plures occisi sunt, quia sine debita reverentia curiosos eam aspiciere voluerunt. Quid plura? Quemadmodum, ut legimus (2. *Reg. 6*) sacerdotis magno cum musicorum apparatu, decedebant arcam Dei, ita nunc Mariani confraternitatis alumni mysticam arcam Mariam, in qua non virga Aaronis, non tabulae legis, non vas Maria, sed Creator ipse coeli, et terrae, carne indutus delituit, humeris suis publico et religioso apparatu circumgestant, o pere et veritate impletes, quod in veteris illius arcae gestatione fuerat adumbratum. Verum sacram hanc processionem Deiparae virginis, caeremoniam, ac pium ritum attentius mihi consideranti plane videtur eandem Virginem exemplo suo praecipuam magistratam, et doctricem habuisse, quae dulce pignus suum Filii Dei non sine mysterio vel circumferrebat, vel secum ducebat, vel comitabatur: etenim postquam prolatis illis verbis, quibus incarnationi Verbi divini in utero eius assensit (*Luc. 1*): *Fiat mihi secundum verbum tuum*, facta fuit ferulorum viri Salomonis Christi Domini, continuo cum sponso suo perrexit in domum Zachariae (*Luc. 2*): *Exurgens Maria in diebus*

*illis, abiit in montana cum festinatione in civitatem Iudaeae*. Mirabilis sane processio haec, in qua Regina coeli procedebat, regem angelorum uteri sui custodia gestabat, iustus Ioseph aderat, comitabantur angeli, Davide dicente (*Psal. 91*): *Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis*. Felix processio Virginis, namque

Libertas sequitur, quaeque propinquat  
Incessu, foecundat iter, comitataque gressum,  
Laeta per impressas rotas vindemia plantas.

Ubi vero ventum erat in stationis locum, sacerdotis domum Zachariae; hic qui cantus auditi Deiferae Mariae, qui applausus Elisabethae, quae praecursoris exultatio? Sed nec illa Virginis cum sponso Ioseph in Bethlechem profectio processioni cuidam multum absimilis videri potest, qua stabulum verum in templum, in qua Eternus genitus Deus in lucem edidit. Primo gemit puer: ad quod concinunt angelorum chori, iussi conveniunt pastores ovium, evocari adsumt orientis reges, omnes obsequia deferunt, et debitam novellae praestant religionis christianae officia. Quid ergo de Christi in templo praesentioque dicam? Ex natali stabulo, sive ex Bethlechem progreditur, Virgo comitatur; iustus Ioseph effertur, filius hominis, et Dei interit in templum, sistitur Dominus, offertur Deo; occurrunt illi ab Simone, et Anna: ille canit: *Nunc dimittis, etc.* haec propheta, uterque Deum benedicit, obstupescunt omnes rei gestae miraculo, et spectaculo, de quo ita dicit Bernardus (*ser. 2. de Purific.*): *Offerunt Ioseph, et Maria sacrificium matutinum, Simon, et Anna suscipiunt. Ab his quatuor celebrata processio est, quae per quatuor orbis climata solemnibus hodie laudibus ad memoriam revocatur. Ergo vere illa Theophoria fuit Virginis*. Nec forte minus ista eiusdem fuga in Egyptum cum puero, et Ioseph, quibus, teste Sazonio (*hist. lib. 5. cap. 21*), Hieropolim advenientibus, arbor, quamvis maxima se curvatam ad solum usque inflexit, magnis post clara consanationum miraculis. Ipsis loto Egypto collapsa cesserunt simulacra, terra ipsa balsamum profudit, et odores: quanto igitur verius de illa processionali fuga istud Claudianum:

Qua praeparat veris sequitur color, omnis in herbas  
Target humis, medioque patent converso sereno.  
Sanguine splendore rosas, vacantia nigro  
Imbuti, et dulci violas ferrugine pingit.  
Prosequitur volucres late comitatus euntem.

An non etiam processio erat parentum Iesu cum puero duodenni, quando adoratam ibant secundum consuetudinem per omnes annos in Ierusalem, in die solemnii Paschae? quam officii, devotionis, et religionisque partem omisit Virgo, quando cum filio, Apostolorumque comitatu, Iudaeam omnem, et Galilaeam obibat? quae si minus videri processiones queant, nostratum tamen exemplar esse processionum videri possunt. Denique quis neget illam Virginis tam piam, et sanctam, quam lucuosam

fuisse processionem, quando Mater, cruce praecedente, filium suum istius baulum sequabatur dolorosa? quando sub cruce slabat lacrymosa? quando sub cruce relictum in sinu gerebat luctuosa? quando eum tumulo inferebat desolata? atque, ut paucis multa dicam, omnia Deiparae Virginis cum filio suo liberata, et perorationes, quas, dum in terra degeret, perfecti sane si processiones non dixeris esse, processionum tamen nostrarum exemplar esse minime inficiaberis, cum ad illarum similitudinem, et ad memoriam nostrae referantur, et in illis, velat in fulgenti speculo inueamur, qua ratione in his modesto, ac religiose hos gerere debeamus: quod ut praesertim, praecipua capita indicabo, unde facile innotescat, qua ratione huius sacrae fraternitatis alumni in his processionibus se habere debeant: in primis opus est diligentiam adhibere comparandi in processionibus, de qua memorabilis est d. Augustini sententia (ser. 173. in rogation.), ubi ait: *Nullus sibi de industria aliquas occupationes inquirat, sine dubio peccatorum suorum vulnera diligit, qui in istis tribus diebus ieiunando, orando, psallendo, medicamenta sibi spiritualia non requirit. Abundant, et nimium abundant negligentiae, quae per totum anni spatium congruamus: agere studemus. Nolite vos de Ecclesiae contentu subtrahere: et infra: Qui per cupiditatem, aut pro alia qualibet minus necessaria occupatione adesse noluerint, inde sibi faciunt crudelia vulnera, unde habere poterant medicamenta salubria, et inde se gravant, unde subleuare poterant. Similis est Gregorii (lib. 2. epist. 10) admonitio: Nullus vestrum ad terrena opera in agros exeat. Nullus quodlibet negotium agere praesumat, quatenus Sancti Genitricis Domini Ecclesiam convenientes, qui simul omnes peccavimus. Eodem spectant et illa Caesarii Episcopi Arelatensis, cum de rogationibus perorant: *Scientes, fratres charissimi, qui terreno rege militat, sese de acie pugnantium subtraheret, non solum gloriam, vel praemia parata non accipiet, sed etiam praesentis vitae pericula non evadit. Sine dubio talis indicandus est et ille qui in istis diebus Christi Ecclesiam derelinquit. Quicumque ergo sine aliqua infirmitate, aut certa occupatione in istis diebus Dei populum deseruerit, in illo coelesti regno non praesumit, sed opprobrium, non gloriam, sed ignominiam recepturam se esse nocerit; quasi fugitivus, et deserit castrorum coelestium.**

Deinde prophanus vestium ornatus abiiciendus est, honestissimae enim Virginis processionem honestus amictus decet: nam et hoc adhibentem Dei cultum facit. Ideoque et lineis vestibus induti fuerunt, qui foederis arcam gestabant; et David linea epomide, seu Ephod operis fuit, ut legitur (2. Reg. 6), unde et Propertius:

*Casta placent superis, pora cum veste venite.*

Unde et cardinalis Iacobus Vitriacensis (serm. de Ihan.) dixit: *In hac processione non debemus ulli ornatu saeculari, sed cum omni humilitate incedere: sane processiones habere non est tan-*

*tum passim procedere pedibus, sed maxime virtutibus.* Nam, ut inquit s. Bernardus (serm. 2. de Parisi.): *Si quis proficere dissimulat, et proficisci de virtute in virtutem, nocerit, quisquis huiusmodi est, in statione, non in processione se esse, imo vero et in regressione, quoniam in via vitae non progredi est, cum nihil adhuc in eodem statu permaneat.* Ad haec de conabulationum abstinentia in processionibus, id quod monet Caesarius Arelatensis Episcopus, hic minime omittendum est, sic scribit: *Non sunt inter Christi examina prudentium apium reputandi, qui non bonis moribus spiritualia mella conficiunt, sed per superbiam, et contemptum et se impediunt, et alios exemplo male concersationis evertunt. Et ideo fratres charissimi, quicumque Dominum in veritate diligunt, et ad Ecclesiam cito veniunt, et tarde discedunt, et perseverant in opere bono, et otiosas, vel saeculares fabulas, vel venenum mortiferum respicientes, magis psallere, et orare conentur, et contententes amaritudinem mundi, in Ecclesia requirant, unde accipiant dulcedinem Christi. Qui vero otiosas fabulis vacant, nec ipsi psallunt, nec alios psallere, vel orare permittunt; qui tales sunt, cito se corrigant, ne sibi in eo loco praeparent mortem, ubi invenire poterant vitam. Itaque in his publicarum supplicationum actibus vigeat quae illud praeconium in sacris quondam gentilium solemne, cuius meminit Brisson (1. formul.): *Faete linguis, animis adstate.* Et illud adstantis monitoris a tergo sacerdotis, aris operaturi, atque huic velut auream vellicantem suggestionem tali: *Hoc age, nunc ora, deinde labora.* Nam et est tempus loquendi, est tempus tacendi: est tacens, ut dixit (Ecl. 13), cui consonat illud eiusdem (c. 20): *Est tacens, qui invenitur sapiens, et est odibilis, qui procaz est ad loquendum. Est tacens, non habens sensum loquelaec, et est tacens, sciens tempus aptum.* Homo sapiens tacebit usque ad tempus; lascivus autem, et imprudens non sercabunt tempus. Praedicaturos ergo illa Dominus praedicandi intentos studio esse voluit, ut etiam praeciperet, *Neminem per viam salvaveritis, quanto magis id supplicabundus docebit?* Risum praeterea in processionibus cavendum, et multo magis a cachinnis abstinentum, hortatur divus Augustinus (serm. 173). ubi de rogationibus loquens, inquit: *Scire debemus, et intelligere fratres charissimi, quia dies compunctionis, et poenitentiae celebramus; et ideo non oportet nimio risu dissolvi, qui meministis illud: vae vobis, qui ridetis, quoniam flebitis.**

Ac tandem curiositatem circumspectiendi, et maxime foeminas, aut quoquo alio modo leviter eas observando, satis illud monet vitandam, quod universa illa lotius generis calamitas e curioso oculorum intuitu initium habuit (Gen. 3): *Vidi mulier, quod bonum esset lignum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile, tulit de fructu eius, et comedit.* Ad quae verba respiciens d. Bernardus (lib. de grad. humil.) dixit: *O Eca, quid tam intente tuam mortem intueris? Quid spectare libet, quod manducare non licet? Oculos, inquit, tendo, non manum, non interdictum, ne videam, sed ne comedam. Et si*

culpa non est, culpa tamen indicium est. Nisi mens se minus curiose seraret, tua curiositas tempus vacuum non haberet: etenim intenta ad aliud, latenter interim in cor tuum vilibus serpens, blandiens alloquitur, blanditiis rationem, mendacis timorem compescit: nequamquam, inquiens, moriemini. Auget curam, dum incitat gulam, acuit curiositatem, dum suggerit cupiditatem. Offert prohibitum, et aufert concessum; porrigit pomum, et subripit paradisum. Haurit virus peritura, et perituros paritura. Peril salus, non desistit partus, nascimur, morimur, ideoque nascimur, morituri; quia prius morimur, nascituri. Propterea grave iugum super omnes filios suos usque in hodiernum diem. Eva igitur, serva commissum, expecta promissum, cave prohibitum, ne perdas concessum. Quid illa tam crebro vagantia lumina iacis; haec d. Bernardus. Quia tamen multi dicunt, nunquid Deus non dedit oculum ad videndum; ut quid ergo non videam? audiant isti d. Chrysostomus? qui explicans illud (Gen. 6): *Videntes filii Dei filias hominum*, ait: *Oculorum opus est videre, male autem videre a mente est quae intrinsecus gubernat. Non igitur oculus est ruinae causa, sed voluntatis negligentia, et irrefraenata concupiscentia. Mens in corpore respectu sensuum avara est, qui equos currum trahentes gubernare nesciat, et equos, et seipsum in praecipitum ire facit, sic plane et voluntas nostra, quando nescit sensibus, ut oportet, uti, indulgens inordinatis concupiscentiis, seipsum, et sensus ipsos submergit facit; haec divus Chrysostomus: quibus non dissimilia sunt elegantissima illa verba divi Gregorii (lib. 21. Moral. cap. 7), ubi in hunc modum loquitur: Sicut saepe tentatio*

*per oculos trahitur, sic nonnunquam concepta, intrinsecus compellit sibi extrinsecus oculos deservire. Nam plerumque res quaedam innocenti mente respicitur, sed ipso conceptu animus concupiscentiae gladio confoditur. Non enim David Uriac coniugem ideo studioso respexit, quia concupierat; sed ideo potius concupivit, quia incaute respexit. Fit ergo retributionis examine, ut qui exteriori negligenter utitur oculo, interiori non iniuste caecetur. Saepes autem intrinsecus concupiscentia dominatur, et illecebratus animus ad usus suos, sensus corporos famulari, more tyrannidis exigit, suisque voluptatibus oculos servire compellit, atque, ut ita dicam, fenestras luminis ad tenebras aperit caecitatis. Unde sancti viri cum sinistra pulsantur delectatione sensuum, ipsa per quae formae species ad mentem ingreditur, lumina disciplinae magisterio restringunt, ne praevae cogitationi visio leuocinata famuletur, quae si unquam subtiliter custodiri negligit, cogitationis immunedita prolium ad operationem transit; haec ille.*

Qui igitur sacris Deiparae Virginis processionibus effraenatam sensuum libidinem coercentes, debita reverentia, et devotione intersunt, praeter gratissimum cultus obsequium, quod Dei Parenti impendunt, et praeter varias indulgentiarum divitias, quas lucrantur, vitam et iam aeternam acquirunt; nam si b. Virgo ait (Ecl. 24): *Qui me eluciant, vitam aeternam habebunt; cur non etiam, qui illam religiose ac publice colunt?* cum id non minus cedat in eius, et Christi gloriam; qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat per infinita saecula saeculorum. Amen.